
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 608 

DETERMINA 
N. 469 DEL 12/03/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fioravanzo Luca

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 MARZO 
2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 469 DEL 12/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fioravanzo Luca; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 
MARZO 2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

- con  determina  dirigenziale  n.  1377  del  30.6.2016  è  stato  dato  avvio  alle  attività  di 

coordinamento e sviluppo del progetto Interreg Central Europe CE 243 SOLEZ;

- tra  le  attività  previste  nel  progetto,  nell'ambito  del  Work  Package  dedicato  alla 

comunicazione, è prevista l'organizzazione di eventi locali rivolti alla cittadinanza, per far 

conoscere a un numero quanto più possibile ampio di cittadini  le attività sviluppate dal 

progetto, anche con interventi di sensibilizzazione sui temi della mobilità sostenibile;

- le  attività  che  si  intendono  realizzare  sono  indicate  nell'Application  Form  del  progetto 

(A.C4; deliverable DC4.3.) e devono essere concluse obbligatoriamente entro il mese di 

maggio del corrente anno;

Tutto ciò premesso;    

- domenica 17 marzo 2019 il Comune ha indetto la “Giornata Verde”,  come consigliato dal 

Piano  Regionale  di  Tutela  e  Risanamento  dell’Atmosfera  e  richiamato  dalla  Regione 

Veneto con D.G.R. n. 836 del 6 agosto 2017, le cui iniziative sono state approvate dalla 

G.C. con deliberazione n. 34 del 27.2.2018;

- che,  in  tale  giornata,  il  centro  storico  e  le  aree  limitrofe  saranno  interessate  da  varie 

iniziative culturali, sportive, divulgative e di animazione, programmate in collaborazione con 

enti e associazioni del territorio;

- con determina dirigenziale n. 1479 del 27.07.2017,  PGN 103229 dell'1.8.2017 - è stato 

aggiudicato, sulla base dei verbali depositati  agli  atti prot. 32286/2017 della Provincia di 

Vicenza in qualità di stazione unica appaltante, alla “INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE  A  RL.”  con  sede  in  Via  Basilio  dalla  Scola  255,  36100  Vicenza  – 

P.I.01252610249, l’incarico di attivazione sperimentale del servizio rivolto alla cittadinanza 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 469 DEL 12/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fioravanzo Luca; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 
MARZO 2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A

“Sportello Sostenibilità”, per la durata complessiva di 2280 ore di lavoro in 72 settimane, 

alle condizioni previste dal Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto in sede di contratto;  

- con deliberazione di g.c.  n. 19 del 21.1.2019  è stata approvata una serie di iniziative a 

carattere ambientale da organizzarsi per l’anno 2019;  

- con  deliberazione  di giunta  comunale n.8 del 23.01.2019  è stato individuato lo Sportello 

sostenibilità come referente organizzativo per il supporto nell'organizzazione degli eventi a 

tema ambientale;

- con determinazione dirigenziale n. 140 del 25.01.2019 è stato prorogato fino al 7 aprile 

2019 l'affidamento a “INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A RL” del servizio 

“Sportello sostenibilità”.

Sulla base dei presupposti  sopra  indicati,  si intende quindi organizzare  una serie di specifiche 

attività per la Giornata Verde del 17.3.2019, che combinino al tempo stesso finalità divulgative, di 

sensibilizzazione e di intrattenimento. Tali attività dovranno diffondere la conoscenza del progetto 

europeo SOLEZ, nonché di stili di vita e comportamenti virtuosi, sia attraverso la realizzazione di 

supporti  e  interventi  comunicativi, che  con  attività  di  coinvolgimento  transgenerazionale  dei 

cittadini.  Per  questo  motivo,  oltre  alla  presenza  di  punti  informativi  con  allestimento  e 

predisposizione di materiale ad hoc, si intende proporre anche una serie di attività di animazione 

per bambini e spettacoli con artisti di strada. Tutte le suddette iniziative si svolgeranno in Piazza 

dei Signori dalle 15 alle 17.

Per  lo  svolgimento  di  tali  attività,  INSIEME SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  A  RL”  ha 

presentato a questo settore un  preventivo di spesa  di  €  2.000 (iva compresa)  che si ritiene 

congruo.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 469 DEL 12/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fioravanzo Luca; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 
MARZO 2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12.2.2018 che approva il Bilancio 

di Previsione 2019/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2019 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80/70623 del 29.5.2018 che approva il documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2018-2020  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 65 dello Statuto comunale;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016;

Visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 

deliberazione C.C. n. 17 del 26.3.2013;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione C.C. n. 11 

del 14.2.2013 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 469 DEL 12/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fioravanzo Luca; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 
MARZO 2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di  

tracciabilità dei flussi finanziari;

La  spesa  di  cui  alla  presente  determina  è  finanziata  per  €2000,  00  IVA  compresa  con 

assegnazione  al Comune di un contributo da parte di INTERREG CENTRAL EUROPE come 

risulta da determina n 1377 del 30.06.2016.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, 

anche in

termini di cassa.

                                                        DETERMINA

1)  di  approvare,  per  i  motivi  e  secondo  le  indicazioni  riportate  in  premessa,  l'evento  di 

comunicazione del  progetto  SOLEZ,  programmato per  domenica 17.3.2019,  come descritto  in 

premessa;

2)  di  approvarne  la  spesa  complessiva  di  €  2.000,00 iva  compresa,  come  precisato  in 

premessa;

3)  di  affidarne  l'organizzazione  a  “INSIEME  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  A  RL”, 

soggetto gestore dello “Sportello sostenibilità” del Comune di Vicenza, poiché le iniziative oggetto 

della presente determina rientrano tra gli obiettivi dello stesso Sportello, che qui si riepilogano:

a- Far conoscere alla cittadinanza la cultura dell’economia circolare, così come definita dall’Unione 

Europea,  al fine di garantire una crescita sostenibile della città,  mediante l'utilizzo delle risorse 

disponibili in modo più intelligente e sostenibile; 

b-  Diffondere  nel  territorio  la cultura delle  energie rinnovabili,  dell’efficienza energetica  e della 

mobilità sostenibile; 

c- Promuovere tra i cittadini comportamenti ambientalmente virtuosi;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 469 DEL 12/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fioravanzo Luca; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 
MARZO 2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A

4) di dare atto che la somma di € 2.000,00 per l'organizzazione dell'evento di comunicazione del 

progetto europeo SOLEZ trova copertura nell'impegno 110822 del 16.6.2016 al  cap.  1387100 

“F.C. Spese per progetto Solez” del bilancio 2019, dove esiste l’occorrente disponibilità;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6) di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267 del 2000, che:

•il  fine che si  intende perseguire  con il  contratto  descritto  in premessa è  la  realizzazione 

dell'evento di comunicazione del progetto europeo SOLEZ;

•il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di informazione, divulgazione e animazione 

sui temi della sostenibilità ambientale;

•la forma del contratto è la lettera commerciale firmata per accettazione;

•le clausole ritenute essenziali saranno inserite nei contratti;

•la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto a “INSIEME SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE A RL”, soggetto gestore dello Sportello sostenibilità del Comune di 
Vicenza;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

 

8)  di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 469 DEL 12/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fioravanzo Luca; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 
MARZO 2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 469 DEL 12/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fioravanzo Luca; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 
MARZO 2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A

   

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2019 2020 2021

1387100 110.822,00 
competenza: 2.000,00 

cassa: 2.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 608 

DETERMINA N. 469 DEL 12/03/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fioravanzo Luca; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA' – PROGETTO EUROPEO CE243 SOLEZ – EVENTO DI COMUNICAZIONE DEL 17 
MARZO 2019 – CUP B37E16000020006 – CIG Z97278462A

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/03/2019  da  Carla  Poloniato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Carlo Andriolo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


